
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2018 – Nº 1104 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso X da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

HENRIQUE DASSIE ABILIO 15879655776, para a locação do 

"Espaço Rabbi", na localidade de Vila Esperança para a realização 

da Cerimônia de Colação de Grau dos alunos do Polo UAB-

Vargem Alta, que irá acontecer no dia 29/08/2018 às 19hs, no  

valor total de R$ 2.200,00(dois mil e duzentos reais). 

 Vargem Alta/ES, 28 de agosto de 2018. 

 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA. 

 RESOLUÇÃO CME Nº 001/2018. 

ENCERRA AS ATIVIDADES DA ESCOLA DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO EMEB – “SUMIDOURO”. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Vargem 

Alta, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo 

CME Nº 001/2018, aprovado na Sessão Plenária do dia  21/ 08 

/2018.  

RESOLVE: 

Art. 1º- Encerrar as atividades escolares da Escola Municipal de 

Educação Básica, EMEB – “Sumidouro”, situada na comunidade de 

Sumidouro, mantida pela prefeitura de Vargem Alta, a partir de 21 

de agosto 2018. 

Vargem Alta,   28  de agosto  de  2018. 

____________________________ 

Presidente  do CME – 

Flavio Ferreira Barbosa 

 

Homologado em   28 / 08 / 2018. 

______________________________ 

Francisco de Assis Calegario 

Secretário Municipal de Educação 

______________________________________________________ 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA. 

 RESOLUÇÃO CME Nº 002/2018. 

ENCERRA AS ATIVIDADES DA ESCOLA DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO DE VARGEM ALTA EMEB – “HILÁRIO CHIESA 

FILHO”.  

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE VARGEM ALTA,  no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Processo CME Nº 002/2018, aprovado na Sessão 

Plenária do dia    21 /08/2018.  

RESOLVE: 

Art. 1º- Encerrar as atividades escolares da Escola Municipal de 

Ensino Fundamental EMEB – “Hilário Chiesa Filho”, localizada na 

comunidade de Guiomar, mantida pela Prefeitura de Vargem Alta, a 

partir de 21 de agosto    2018.  

 

Vargem Alta, de 28 agosto de  2018. 

_________________________ 

PRESIDENTE DO CME 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1104 Página 2 de 03 

Flavio Ferreira Barbosa 

 

Homologado em 28/ 08 / 2018. 

______________________________ 

Secretário Municipal de Educação 

Francisco de Assis Calegario 

______________________________________________________ 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA. 

 RESOLUÇÃO CME Nº 003/2018. 

ENCERRA AS ATIVIDADES DA ESCOLA DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO DE VARGEM ALTA – EMEB “SÃO VALENTIN”.  

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE VARGEM ALTA, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Processo CME Nº 003/2018, aprovado na Sessão 

Plenária do dia 21 /08/2018.  

RESOLVE: 

Art. 1º- Encerrar as atividades escolares da Escola Municipal de 

Ensino Fundamental EMEB – “São Valentin”, localizada na 

comunidade de Concórdia , mantida pela prefeitura Municipal de 

Vargem Alta, partir de  21 de  agosto de 2018. 

Vargem Alta, 28 de  agosto de 2018. 

_______________________________ 

PRESIDENTE DO CME - 

Flavio Ferreira Barbosa 

 

Homologado em 28 / 08 / 2018. 

______________________________     

Francisco de Assis Calegario          

Secretário Municipal de Educação 

______________________________________________________ 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA. 

 RESOLUÇÃO CME Nº 004/2018. 

ENCERRA AS ATIVIDADES DA ESCOLA DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO EMEB – “FRUTEIRAS NOVA” . 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE VARGEM ALTA, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Processo CME Nº 004/2018, aprovado na Sessão 

Plenária do dia 21/08 /2018.  

RESOLVE: 

Art. 1º- Encerrar as atividades escolares da Escola Municipal de 

Educação Básica, EMEB – “Fruteiras Nova”, com a oferta do Ensino 

Fundamental (anos iniciais), e da Educação Infantil (Pré-escola), 

situada na comunidade de Fruteiras Nova, mantida pela prefeitura 

de Vargem Alta, a partir de 21/08/2018. 

Vargem Alta, 28 de agosto de 2018. 

___________________________ 

Presidente  do CME – 

Flavio Ferreira Barbosa 

 

Homologado em 28 /08/ 2018. 

_____________________________ 

Francisco de Assis Calegario 

Secretário Municipal de Educação 

______________________________________________________ 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA. 

 RESOLUÇÃO CME Nº 005/2018. 

ENCERRA AS ATIVIDADES DA ESCOLA DA REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO EMEB – “FAZENDA SÃO JORGE”. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE VARGEM ALTA, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Processo CME Nº 005/2018, aprovado na Sessão 

Plenária do dia 21/08/ 2018.  

RESOLVE: 

Art. 1º- Encerrar as atividades escolares da Escola Municipal de 

Educação Básica, EMEB – “Fazenda São Jorge”, com a oferta do 

Ensino Fundamental (anos iniciais), e da Educação Infantil (Pré-

escola), situada na comunidade de Ayd, mantida pela prefeitura de 

Vargem Alta, a partir de 21/08/2018. 

Vargem Alta, 28 de agosto 2018. 

________________________ 

Presidente do CME – 

Flavio Ferreira Barbosa 

 

Homologado em 28/ 08/ 2018. 

 

___________________________ 

Francisco de Assis Calegario 

Secretário Municipal de Educação 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1104 Página 3 de 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


